Nama lengkapnya adalah Muhammad Abu Bakr bin Ayyub bin Sa'd bin Huraiz az-Zur'i ad-Dimasyqi (Syarafuddin, 1984, hal. 67). Nama *kunyah* (panggilan) nya Abu Abdillah dan diberi *laqab* (julukan) Syamsuddin (Syarafuddin, 1984, hal. 67), yang dikenal dengan nama Ibnu Qayyim al-Jauziyah. Dia dilahirkan pada tanggal 7 Shafar tahun 691 H/1292 M. Bertempat di desa pertanian di antara desa-desa Hauran sekitar 55 mil dari arah tenggara Damaskus. Ia tumbuh dewasa dalam suasana ilmiah yang kondusif. Ayahnya adalah kepala sekolah al-Jauziyah di Damaskus (Ibnu Qayyim Al-Jauziyah, 2006a, hal. 23).

Pernah mengarang *Syarah* (komentar) atas kitab *Alfiah Ibnu Malik* dengan nama *Irsyad as-Salik ila Hilli Alfiah Ibnu Malik*, ia meninggal pada tahun 767 H (Maujud, 2006, hal. 68).

Ibnu Qayyim sendiri menghembuskan nafas terakhir, menghadap sang maha kuasa pada tanggal 13 Rajab tahun 751 H/1350 M saat waktu salat Isyak diusia 60 tahun (Syarafuddin, 1984, hal. 68).

Guru-gurunya

Ibnu Qayyim memiliki keinginan dan tekad luar biasa dalam mengkaji dan menelaah ilmu sejak masih muda belia. Pada tahap awal, Ibn Qayyim al-Jauziyah belajar beberapa ilmu yang menjadi keahlian ayahnya kemudian melanjutkannya di Madrasah.

Beberapa sufi ternama yang sangat disanjung oleh Ibnu Qayyim dan diklasifikasikan dalam kategori sufi ketiga, justru dikritisi dan ditolak oleh Ibnu Taimiyah.

Di antaranya adalah al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) dan al-Harawi (lahir 396 H). Pandangan al-Harawi tentang kebaikan dan keburukan, keinginan (*masyiah*) Tuhan, cinta dan ridha-Nya ditolak Ibnu Taimiyah. Ia juga mengkritik al-Ghazali tentang ajaran cinta dan zuhud sufisme. Meskipun Ibnu Taimiyah sendiri adalah pengikut paham cinta sufistik.

283–284).

Ibnu Taimiyah sangat menentang penganut tasawuf aliran *hulul* dan *ittihad*, dalam ajarannya dikatakan, “Dzat Tuhan itu menyatu dengan tubuh manusia, atau ruhnya kadang menyatu dengan manusia dan kadang pisah.” di antara penganut aliran ini adalah Abu Yazid al-Busthami (804-875 M/261 H) tokoh sufi yang pertama kali memperkenalkan doktrin *ittihad*. Dia memperoleh pengalaman *ittihad* setelah berkontemplasi yang menyebabkan dirinya lebur (*fana*) dan terserap sepenuhnya dengan kesadaran Tuhan. Di antara ucapan ekstatiknya, “Sesungguhnya Aku adalah Allah, tidak ada Tuhan selain Aku maka sembahlah Aku.”